et un produit de EUR +63,0  millions au titre du DVA.

Ces montants incluent à la fois les effets de la pre-
mière application de cette norme et les variations de
la période. La comptabilisation obligatoire depuis le 1er
janvier 2013 de ces ajustements peut être une source de
volatilité du produit net bancaire.
Par ailleurs, la valorisation contre une courbe Eonia (au
lieu d’une valorisation contre Euribor) des dérivés par-
faitement collatéralisés s’est imposée progressivement
comme une pratique de place.
L’effet sur l’année 2013 dans les comptes consolidés de
la Société de Financement Local est évalué à hauteur de
EUR -17,8 millions avant impôts.

h. Correction d’erreur

Le groupe, dans le cadre de la revue de sa méthodo-
logie de valorisation, a corrigé la juste valeur de cer-
tains actifs et passifs couverts par des dérivés dans le
cadre d’une relation de couverture. Conformément à la
norme IAS 8, il a procédé au retraitement des comptes
et annexes publiés pour l’exercice 2012.
Les impacts du retraitement sont les suivants :

Actif
(En EUR millions)

Note 31/12/2012
Version publiée

Retraitement 31/12/2012
Version retraitée

Prêts et créances sur la clientèle 2.4 71 859 137 71 996

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  3 046 20 3 066

Actifs d'impôts différés 2.5 114 (25) 89

TOTAL DE L'ACTIF  92 037 132 92 169

Passif
(En EUR millions)

Note 31/12/2012
Version publiée

Retraitement 31/12/2012
Version retraitée

Dettes représentées par un titre 3.3 62 659 80 62 739

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  2 858 3 2 861

Capitaux propres 3.6 1 238 49 1 287

TOTAL DU PASSIF  92 037 132 92 169

i. Évènements post-clôture

Aucun événement significatif ayant une incidence sur la
situation financière du groupe n’est apparu après la clô-
ture du 31 décembre 2013.

1.2 - PRINCIPES ET MÉTHODES COMPTABLES
APPLIQUÉS

a. Périmètre de consolidation

La Société de Financement Local est actionnaire à
100  % de la Caisse Française de Financement Local.
Le groupe est constitué de ces deux entités. Le métier
unique du groupe est le financement des collectivités
locales et des établissements publics de santé.

Dénomination Méthode % contrôle % intérêt
Société consolidante